
Lībieši, lībiešu kultūra – Ventspils bibliotēkā pieejamie 

iespieddarbi 

 

1.  

 Lībiešu gadagrāmata 1998.gadam : Līvlist āigastrōntõz / red. G.Blumberga. - Mazirbe : Lībiešu 

kultūras centrs, 1998. - 220 lpp. : il. 

        ISBN 9984924955. 

        LĪBIEŠI. 

2.  

 Es viltīgāks par tevi, menca! : lībiešu dzejas izlase : līv lūolkub= Ma akūb sīnda vizz, tūrska! / 

sast. un pēcv. aut. Valts Ernštreits ; māksl. Baiba Damberga, Viesturs Ozoliņš. - Rīga : Līv Kultūr 

sidām, 1998. - 215 lpp. : il. - Teksts paral. latviešu un lībiešu val. 

        ISBN 9984505464. 

3.  

Caune, Andris. Rīgas lībieši un viņu īpašumzīmes / Andris Caune ; māksl. V.Villerušs ; tulk. B.Cīrule 

(latīņu val.), T.Karma (lībiešu val.), A.Zommere (angļu val.). - Rīga : Latvijas Kultūras fonds ; 

Jumava, 1998. - 104 lpp. : il., faks. - Avoti un literatūra: 89. - 90. lpp. - Kopsav. latīņu, lībiešu, 

angļu val. 

        ISBN 9984911454. 

        LĪBIEŠI. 

4.  

 Lībiešu-latviešu, latviešu-lībiešu vārdnīca : Līvkīel-letkīel-līvkīel snārntz / sast. Valts Ernštreits. 

- Rīga : Līvo kultūr sidām, 1999. - 109 lpp. 

        ISBN 9984934527. 

5.  

 Latviešu tautas tērpi = Latvian National Costumes= Латышская народная одежда / sast. Zīle 

Bremze, Velta Rozenberga, Ilze Ziņģīte ; teksta aut. Velta Rozenberga ; fotogr. Leons Balodis. - Rīga 

: Latvijas Vēstures muzejs ; Jāņa sēta, 1997. - 399 lpp. : il. - Izmantotie avoti un literatūra : 

338.lpp. - Pielikumā : 78 piegrieztņu lapas. - Teksts paral. latv., angļu, kr. val. 

        2.sēj. Kurzeme : latviešu un lībiešu tērpi. 

        ISBN 9984070549. 

6.  

 Lībiešu gadagrāmata 1999.gadam : Līvlist āigastrōntõz1999 / red. Gundega Blumberga. - 

Mazirbe : Lībiešu krasts, 1999. - 195 lpp. : il. 

        ISBN 9984924955. 

        LĪBIEŠI. 

7.  

 Gaujas lībieši Latvijas kultūrvēsturē: apdzīvotības problēmas : 1998.gada 29.augusta 

konferences materiāli : : Information on Conference, August 29, 1998= The Gauja River Livs in 

Latvian Culture and History: Problems Dencity of Population / sast. Ligita Beitiņa ; Turaidas 

muzejrezervāts. - Rīga : Nordik, 1999. - 43, [10] lpp. : il. - Kopsav. angļu. 

        ISBN 9984510913. 

8.  

 Lībiešu gadagrāmata 2000.gadam : Līvlist āigastrōntõz 2000 / sast. Baiba Šuvcāne. - Mazirbe : 

Lībiešu krasts, 2000. - 131 lpp. : il. 

        ISBN 9984924955. 

        LĪBIEŠI. 

9.  

Ciglis, J. Lībieši senatnē : The Livs in Antiquity / J.Ciglis, S.Zirne, I.Žeiere ; Valda Bērziņa tulk. 

angļu val. ; māksl. Aina Alksne - Alksnīte. - Rīga : Latvijas Vēstures muzejs, 2001. - 53 lpp. : il. - 

Izmant. lit.: 51.-53.lpp. - Teksts paral. latv. un angļu val. 

        ISBN 998494851X. 

        LĪBIEŠI. 

10.  

 Lībiešu gadagrāmata 2001.gadam : Līvlist āigastrōntõz 2001 / sast. Baiba Šuvcāne. - [Mazirbe] 

: Lībiešu krasts, 2001. - 185 lpp. : il. 

        ISBN 9984924955. 

11.  

Filips, Nīls.  Mitoloģija : enciklopēdija : : [par to, kā dažādas tautas izskaidro pasaules noslēpumus] 

/ Nīls Filips ; no angļu val. tulk. Andžela Šuvajeva. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2001. - 63 lpp. : il. - 

(Redzeslokā ; 23). 

        Saturā: Latviešu mitoloģija; Lībiešu mitoloģija. 

        ISBN 9984220354. 

12.  

 Tava labākā grāmata par Latviju : 109 jautājumi un atbildes / sast. Dzintra Dāvidsone. - Rīga : 

Aplis, 2001. - 284 lpp. : il. - (Enciklopēdija katrai ģimenei). 

        7.grām. 

        Saturā: Vēsture; Kultūra; Daba; Ko zinām par lībiešiem. 

        ISBN 9984100707. 

        Kurzeme. 



13.  

Apinis, Pēteris, 1958-. Mana mīļā Latvija / Pēteris Apinis, Daina Urkevica, Anna Šmite ; galv. red. 

Pēteris Apinis. - Rīga : Nacionālais apgāds, 2001. - 108 lpp. : il. 

        Saturā: Ventspils - lielākā osta; Ventspils Nafta; Lībieši; Pedvāle - UNESCO kultūrprojekts. 

        ISBN 9984260186. 

        Ventspils. 

14.  

Freimanis, Aivars. Lībiešu mēles liegā ieskanēšanās nedēļu pirms pasaules gala [Videoieraksts] : 

dokumentāla videofilma / scenārists, režisors - Aivars Freimanis, operatori - Uldis Jancis. - Rīga : 

F.O.R.M.A., 1999. - 1 videokasete (48 min.). 

15.  

Ludvigs, Pauls. Mūsu Latvijas ūdeņi : stāsts ar attēliem par Baltijas jūru, Latvijas ezeriem un upēm 

/ Pauls Ludvigs. - [Bruklina] : Grāmatu Draugs, 1967. - 319 lpp. : il., kartes. 

        Saturā : Par Ventspils novadu sk. 122.-128., 132.-148. lpp.; Lībieši Kurzemes piekrastē : 

172.-175.lpp. 

16.  

 Lībieši : rakstu krājums / sast. Kersti Boiko. - Rīga : Zinātne, 1994. - 319 lpp. : il. - Literatūras 

saraksti atsevišķu rakstu beigās. 

        Saturs : Lībiešu vēsture, arheoloģija un antropoloģija; Lībiešu etnogrāfija un folklora; Lībiešu 

valodniecība un toponīmija. 

        ISBN 579660807X. 

17.  

Šuvcāne, Valda Marija, 1923-.  Latviešu-lībiešu sarunvārdnīca : letkīel-līvokīel roksonarāntoz / V. 

Šuvcāne, E. Žagare. - Rīga : Zvaigzne, 1991. - 69 lpp. 

        ISBN 5405006580. 

18.   Lībiešu teksti : Līvod tekstod / sast. V. Šuvcāne. - Rīga : b.i., 1991. - 77 lpp. - Literatūra: 74. lpp. 

19.  

Šuvcāne, Valda Marija.  Lībiešu ciems, kura vairs nav / Valda Marija Šuvcāne. - [Rīga] : Jumava, 

2002. - 502 lpp. : il. - Vēstures avoti: 491.lpp.; Literatūra: 492.-497.lpp. - Kopsav.angļu, vācu val. 

        ISBN 998405523X. 

        LĪBIEŠI. NOVADPĒTNIECĪBA. 

20.  

 Lībiešu gadagrāmata 2002 : Līvlist āigastrōntõz 2002 / sast. Baiba Šuvcāne. - [Mazirbe] : Lībiešu 

krasts, 2002. - 191 lpp. : il. 

        ISBN 9984924955. 

    ISSN 1407-0790. 

21.  

Šilde, Ādolfs.  Pirmā Republika : esejas par Latvijas valsti / Ādolfs Šilde. - [Rīga] : Elpa, 1993. - 

379 lpp. 

        Saturā: Lībiešu teikas; Tautas atmodas laikmets; Jaunā strāva un marksisma pirmie asni; 

1905. g. revolūcija un nacionālais jautājums; Četras Saeimas; Aizsargi; Varas koncentrācija un 

Vadonis u.c. 

22.  
Gulbis, Alberts, 1892-1983. Tas notika lībiešu zemē / Alberts Gulbis ; māksl. G. Smelters. - Rīga : 

Liesma, 1978. - 166 lpp. : il. - (Stāsti par vēsturi). 

23.  

Blumberga, Renāte. Etnogrāfiskie materiāli par lībiešiem Somijas avotu krātuvēs : promocijas 

darba kopsavilkums= Ethnographic Materials about the Livonians in Finnish Sources / Renāte 

Blumberga. - Rīga : Latvijas Universitāte, 2002. - 68 lpp. 

24.  

Priede, Gunārs, 1928-2000.  Piecas lugas : 1970-1972 / Gunārs Priede ; māksl. Jānis Sīmanis. - 

Rīga : Liesma, 1973. - 344 lpp. 

        Saturs: Otīlija un viņas bērnubērni ; Ugunskurs lejā pie stacijas ; Vecrīgas lībieša portrets ; 

Zilā ; Aivaru gaidot. 

25.  

 Materiāli latviešu literatūras un mākslas vēsturei / sast. A. Rožkalne ; Latvijas Zinātņu 

akadēmija. Literatūras, folkloras un mākslas institūts. - Rīga : Zinātne, 1995. - 65 lpp. : [4] lp.il. 

        Saturs : Jānis Poruks un dažas latviešu romantisma īpatnības 19./20.gs. mijā; Vilis Āboltiņš: 

dzejnieka liktenis; Mārtiņa Zīverta "Āksts": interpretācijas problēma; Latviešu leģionāra tēls Gunara 

Janovska romānos;Austrumlatvijas muižu arhitektūra mākslinieka N. Ordas darbos; "Lībieša tēls" 

vai būvmeistara atveids Rīgas Doma austrumu apsīdā.         ISBN 5796611143. 

26.  

Zariņa, Anna. Lībiešu apģērbs 10.-13. gs. / Anna Zariņa. - Rīga : Zinātne, 1988. - 108 lpp. : il. - 

Kopsav. vācu, krievu. 

        ISBN 5796600176. 

27.  

 Līvu (lībiešu) savienība : 1923-2003= Līvod īt= Union of Livonians (Livs) / sast. D. Stalts, A. 

Ermanbriks. - Rīga : Līvu (lībiešu) savienība, 2003. - [24] lpp. : il. - Teksts paral. latviešu, lībiešu un 

angļu val. - Uz vāka nosaukums tikai lībiešu valodā. 

        LĪBIEŠI. 

28.  

 Zari-84 : literārā gadagrāmata / red. Velta Rūķe-Draviņa. - Stokholma : Baltic Scientific Institute 

in Scandinavia, 1984. - 136 lpp. : il., faks. - Saturā: "Pēterburgas Avīzes" un Krišjānis Barons; 

Gunāra Priedes "Zilā" un lībiešu teika par zilajām govīm; Otrā latviešu lielfilma "Aizsprosts"; 

Personāža runa Regīnas Ezeras "Zemdegās"; Senās paražas Rīgā 20. gs. sākumā. - Kopsav. angļu 



val. 

    ISSN 0281-1073. 

29.  

 Lībiešu folklora / no lībiešu val. tulk., sast. Valda Marija Šuvcāne ; māksl. Arnis Rožkalns. - [Rīga] 

: Jumava, [2003]. - 243 lpp. : il. - Vēstures avoti: 236.lpp.; Lit.: 236.-239.lpp. 

        ISBN 9984056325. 

30.  

 Lībiešu gadagrāmata 2003 : Līvlist āigastrōntõz 2003 / apkop. Baiba Šuvcāne ; Leldes Ozoliņas 

vāks un zīm. - Mazirbe : Lībiešu krasts, 2003 (Imanta). - 215 lpp. : il., ģīm., tab., faks. ; 20 cm. - 

Bibliogr. norādes parindēs. - Kopsav. angļu. 

        ISBN 9984924955. 

    ISSN 1407-0790. 

        LĪBIEŠI. 

31.  

Ļūdēns, Vitauts, 1937-.  Sudraba kalējs, tērauda kalējs : sarunas ar Laimiņu par seniem laikiem 

Latvijā / Vitauts Ļūdēns ; māksl. Arvīds Būmanis. - Rīga : Sprīdītis, [1991]. - 96 lpp. : il. 

        Saturs: Meža māte; Pilskalni runā; Laimas, Laimiņas gaita; Balti.Latvieši.Lietuvieši; Lībieši; 

Latvieši.Senlatvieši- kurši, zemgaļi, sēļi latgaļi; Rīga; Jūras māte, Zemes māte; Sudraba kalējs, 

tērauda kalējs; Senmāmiņa, sentēti, atā, atā, atā!. 

        ISBN 5410001419. 

32.  

 Lībiešu gadagrāmata 1997.gadam : Līvlist āigastrōntõz / sast. Gundega Blumberga. - Mazirbe : 

Līvod rānda, 1997. - 159 lpp. : il. 

    ISSN 1407-0790. 

        LĪBIEŠI. 

33.  

 Lībiešu gadagrāmata 2004 : Līvlist āigastrōntõz 2004 / sast. Valda Marija Šuvcāne ; Viestura 

Ozoliņaa vāks ; Baibas Dambergas zīm. - [B.v.] : Līvu savienība, 2004 (Imanta). - 195 lpp. : il., 

ģīm., tab., faks. ; 20 cm. - Bibliogr. norādes parindēs. - Kopsav. angļu. 

        ISBN 9984924955. 

    ISSN 1407-0790. 

        LĪBIEŠI. 

34.  

Līvlist. Rīgas lībiešu dziesmu ansamblis "Līvlist" [Skaņu ieraksts] / Mākslinieciskā vadītāja Ārija 

Mauriņa ; Mūzikas konsultants un pianists Dzintars Kļaviņš. - skaņu disks. - Rīga : SIA Rīgas skaņu 

ierakstu studija, 2004. - 1 skaņu disks (49'01). - Nos. no diska. 

        Saturs: 1.Dziedāj' tēva un dziedāja dēls / lībiešu t.dz.V.Tormisa apd.; 2.Pūt, vējiņi / lībiešu 

t.dz.; 3.Zvejnieka dziesma / lībiešu t.melodija, K.Staltes v.; 4.Garlaicīgi visiem ir / lībiešu rotaļu dz.; 

5.Jūrā iesim mēs / lībiešu rotaļu dz.; 6.Lietus /tautas melodija un v.,Dz.Kļaviņa apd.; 7.Putnu 

modināšana / lībiešu t.dz.V.Tormisa apd.; 8.Skaista meita- baltpuķīte / lībiešu t.dz.Dz.Kļaviņa apd.; 

9.Dzērājpuisis / lībiešu t.dz.; 10.Mūsu zvejnieks / lībiešu t.dz.; 11.Mazas peles,lielas peles / lībiešu 

t.dz.; 12.Mums no jūras izpeldēja / lībiešu t.dz.S.Mences apd.; 13.Jāns liels uz siena kaudzes / 

lībiešu t.dz.Dz.Kļaviņa apd.; 14.Lakstīgala /Ā.Mauriņas mūz.,V.Šuvcānes v.; 15.Mantojums / 

Dz.Kļaviņa muz.,L.Ketunena v.; 16.Jūrmalā esmu dzimis / Dz.Kļaviņa mūz.,P.Kļaviņas v.; 17.Es 

dziedu savai jūrai / Dz. Kļaviņa mūz., P.Kāpberga v.; 18.Ziema / Dz.Kļaviņa mūz., K.Staltes v.; 

19.Jūra, jūra, ko tu krāci? / Ā.Mauriņas mūz., t.dz.v.; 20.Jūras māte man vaicāja / tautas melodija; 

21.Ko darīsim, zvejniek? / Dz.Kļaviņa mūz., t.dz.vārdi; 22.Nāciet, meitas skatīties / lībiešu t.dz.; 

23.Jūrnieks grib sievu ņemt / Ā.Mauriņas mūz., V.Šuvcānes v.; 24.Karoga dziesma / F.Mūhlhausena 

mūz., K.Staltes v. 

35.  

Zemītis, Guntis. Ornaments un simbols Latvijas aizvēsturē : monogrāfija / Guntis Zemītis ; LU 

Latvijas vēstures institūts ; red. Ināra Stašulāne ; angļu val. tulk. Valdis Bērziņš ; angļu teksta red. 

Vija Stabulniece ; māksl. Ināra Jēgere. - Rīga : Latvijas vēstures institūts, 2004 (Rīga : (Valsts 

zemes dienesta Poligrāfijas daļa "Latvijas karte"). - 227 lpp. : diagr., il., tab. ; 24 cm. - Bibliogr. 

rakstu beigās. - G.Zemīša monogrāfijā apkopoti raksti, kas tapuši galvenokārt pēdējos desmit 

gados. Raksts par lībiešu reliģiju tiek publicēts pirmoreiz.  

36.  

Geikins, Ārijs, 1936-. Vēstījums par lībiešu kuningu Kaupo : vēsturisks romāns / Ārijs Geikins ; 

red.: Iluta Moldane-Greiškane, Jāzeps Osmanis ; priekšv. sarakst. Arturs Krištapovičs ; māksl. 

Gunārs Krollis. - Rīga : Annele, 2005. - 263 lpp. : [4] lp. krās. il. ; 22 cm. - Ā.Geikina romāns dod 

iespēju no jauna uzdot jautājumus un meklēt atbildes par tautiskā un vispārcilvēciskā attiecībām un 

par to, kādu redzam kristietības vietu Latvijas vēsturē. Grāmata māca mīlēt, ticēt un būt 

iecietīgākiem. Tā ir par pagātni un tagadni, tādēļ, ka pagātne un vēsture tā vai citādi ir klātesoša 

katrā no mums, jo ārpus vēstures mēs nevaram pastāvēt. Vēsturisko romānu konkursā "Senatnes 

spogulis" darbs ieguvis III godalgu. - Uz apvāka nos.: Kaupo. 

        ISBN 9984734943. 

        VĒSTURISKIE ROMĀNI. 

37.  

Sīle, Zoja.  Lībiešu valodas ābece / Zoja Sīle ; red. Vija Brangule. - Rīga : Likteņstāsti, 2005. - 108 

lpp. : il. 

        ISBN 9984611841. 



38.  

 Kristietības ienākšana Līvzemē : zinātniska konference, veltīta Krimuldas baznīcas 

astoņsimtgadei 2005.gada 9.jūnijā : : scientific conference dedicated to the 800th anniversary of 

Krimulda church 9 June 2005= The coming of christianity to the land of the livs / Turaidas 

muzejrezervāts ; priekšv. aut. Anna Jurkāne, Austris Rāviņš ; sast. Ligita Beitiņa ; tulk. Valdis 

Bērziņš, Ilga Korkliša ; fotogr. Alberts Linarts, Austris Rāviņš. - Rīga : Tapals ; Turaidas 

muzejrezervāts, 2005 (Imanta). - 63, [1] lpp. : il., ģīm., k. ; 30 cm. - Bibliogr. rakstu beigās. - 

Konferencē nolasītajos ziņojumos stāstīts par notikumiem un procesiem, kas risinājušies 12. un 

13.gadsimtā, par lībiešu sabiedrību šajā laikā, par kristianizācijas sākumu un krusta kariem, par 

Livonijas baznīcas valsts dibināšanu un izveidošanu, par kultūru mijiedarbē radušos kristīgo un 

pagānisko priekšstatu simbiozi alegoriju un simbolu veidā. - Kopsav. angļu val. 

        Saturs: Tēva nams senajā Kubeselē / Austris Rāviņš. Baltijas kristianizācija un Krusta kari / 

Eva Eihmane. Rīgas arhibīskapijas izveidošanās Eiropas Baznīcas valstu kopienā : veltījums Viļņa 

Zābera piemiņai / Andris Priede. Mundus simbolicus - starp debesīm un cilvēkiem / Ojārs Spārītis. 

Vara, kristietība un cilvēks lībiešu sabiedrībās 12.-13.gs. sākumā / Andris Šnē. Arheoloģiskās 

un rakstīto avotu liecības par pagānismu un kristietību Turaidas apkārtnē 12.gs. / Guntis Zemītis. 

Turaidas pilī atrastās liecības par svētceļojumiem / Gunta Vītola. Sakrālā arhitektūra 13. gadsimta 

Latvijā: ietekmes un izstrāvojumi / Elita Grosmane. Ieskats Krimuldas baznīcas un draudzes vēsturē 

/ Indra Čekstere. 

        ISBN 9984720829. 

        Līvonija - Baznīcas vēsture - Kongresi, konferences utt. 

        KRISTIETĪBA -- Latvija. 

39.  

 Latvijas vēstures institūta žurnāls / red. A.Tentelis. - Rīga : Latvijas Vēstures institūta 

izdevums, 1940. - 160 lpp. 

        Nr.1(13). 

        Saturā: Kara pirmie mēneši/ V.Munters; Jersikas ķēniņvalsts nosaukums/ J.Bērziņš; Latviešu 

un lībiešu cīņa pret vāciem 1212.g./ B.Ābers. 

40.  

Blumberga, Renāte, (1971-). Lībieši dokumentos un vēstulēs : Somijas zinātnieku ekspedīcijas 

pie lībiešiem / Renāte Blumberga ; LU Latvijas vēstures institūts ; redaktores Ilze Antēna, Vija 

Stabulniece ; māksliniece Ināra Jēgere ; uz vāka Augusta Georga Pecolda akvarelis. - Rīga : Latvijas 

vēstures institūta apgāds, 2006 (Rīga : (Latvijas karte). - 383 lpp. : il., ģīm., faks. ; 25 cm. - 

Bibliogr. nodaļu beigās. - Personu rād.: [353.]-366.lpp. - R.Blumbergas monogrāfijā aprakstītas un 

analizētas somu zinātnieku ekspedīcijas pie Kurzemes un Vidzemes lībiešiem no 19.gadsimta otrās 

puses līdz 20.gadsimta 30.gadiem. Pētījumā izmantoti dokumenti, kas glabājas Somijas avotu 

krātuvēs. Monogrāfijā aprakstītas arī lībiešu etnogrāfisko priekšmetu kolekcijas. - Kopsav. angļu val. 

        ISBN 9984601811. 

        LĪBIEŠI. ETNOGRĀFIJA -- Latvija. -- 19.-20. gs. 

41.  

 Lūotoks Sonād : 26 Loulo (Psalmo) : : Elfrīda Žagare ja Poulīn Kļaviņa madoltoksoks / tekst um 

līvo kīelo tulkon Juha-Lassi Tast ; lebbo vaņtlon ja parānton Tiit-Rein Viitso. - Helsinki : Bīboltulkimiz 

institūt, 2002. - 47 lpp. ; 19 cm. 

        ISBN 9529790708. 

        LĪBIEŠI. 

42.  

 Lībiešu gadagrāmata 2006 : Līvlizt āigastrontoz 2006 / sast. Gundega Blumberga ; Zanes 

Emštreites zīm. - [B.v.] : Īpašu uzdevumu ministra sabiedrības integrācijas lietās sekretariāts, 2006 

(Imanta). - 183 lpp. : il., ģīm., tab., faks. - Bibliogr. norādes parindēs. - Kopsav. angļu. 

        ISBN 998419941X. 

        LĪBIEŠI. 

43.  

 Lībiešu folklora [Skaņu ieraksts] / Izpilda: Irma Indriksone, Helga Grīva, Roberts Teteris, Emīlija 

Rulle, Teodors Skadiņš, Helmi Dzirniece, Vilma Silanagla, vokālais ansamblis u.c. - Рига : Мелодия, 

1981. - 1 skaņu plate. 

        -- TAUTAS MŪZIKA. 

44.  

 Latviešu kora dziesmas [Skaņu ieraksts] / kamerkoris ''Ave sol'' ; diriģents I.Kokars. - Rīga : 

Melodija, 19xx. - 1 skaņu plate. 

        Saturs: Gaismas pils / J.Vītols ; Minjona / Em.Dārziņš ; Latvijā / P.Barisons ; Cīruļa vedības / 

l.t.dz. ; Es biju māmiņai viena pati meitiņa / latv.t.dz. ; Jūras dziesmas / P.Dambis ; Sārabumbals 

/ lībiešu t.dz. ; Ariet brāļi, papuvītes Saturs: Sprigulītis, grābeklītis , Stādīju ieviņu, Zeme rība, 

tautas jāja, Skani diži, dejas dziesma. 

45.  

 Līvod Jelāmi : [fotoalbums ar atsevišķām komentāru burtnīcām]= Lībiešu dzīve= The life of Livs / 

LīvĀ kultūr sidām ; priekšv., 5. lpp., aut. Tīts Reins Vītso ; komentāru tekstu aut. Renāte Blumberga 

; tekstus tulk.: Valts Ernštreits (lībiešu val.), Ieva Ernštreite (angļu val.) ; lit. red. Gundega 

Blumberga ; māksl. Zane Ernštreite. - Rīga : Neputns, 2007 (Jelgavas tipogr.). - 1 albums [40] lpp. 

: il., krās. zīm. ; 28 cm + 3 burtn. (28, 28, 28 lpp.) kopējā mapē. - Ietver bibliogr. - Komentāri 

paral. lībiešu, latviešu, angļu val. 



        ISBN 9984807010. - ISBN 9789984807010. 

        LĪBIEŠI. 

46.  

 Lībiešu gadagrāmata 2007 : Līvlizt āigastrontoz 2007 / sast. Valda Marija Šuvcāne ; Baibas 

Dambergas zīm. - [B.v.] : Īpašu uzdevumu ministra sabiedrības integrācijas lietās sekretariāts, 2007 

(SIA Latgales druka). - 197 lpp. : il., ģīm., tab. - Kopsav. angļu. 

        ISBN 9789984393799. 

        LĪBIEŠI. 

47.  

Spirģis, Roberts. Bruņrupuču saktas ar krūšu važiņrotām un lībiešu kultūras attīstība Daugavas 

lejtecē 10.-13. gadsimtā / Roberts Spirģis ; red. Ināra Stašulāne ; angļu teksta red. Antra Legzdiņa ; 

LU Latvijas vēstures institūts ; māksl. Ināra Jēgere ; Roberta Spirģa foto. - Rīga : Latvijas vēstures 

institūta apgāds, 2008 (SIA "Jelgavas tipogrāfija"). - 511 lpp. : krās. il., il., tab., kartes ; 30 cm. - 

Pētnieka R. Spirģa zinātniskā darba tēma ir seno lībiešu kultūra un etniskā vēsture. Par šo tēmu 

autors publicējis zinātniskus rakstus gan Latvijas, gan ārzemju izdevumos. 2007. gadā par 

Daugavas lībiešu bruņrupuču saktu un krūšu važiņrotu tipoloģisku izpēti R. Spirģim piešķirts 

vēstures doktora zinātniskais grāds. - Kopsav. angļu val. 

        ISBN 9789984824024. 

        Lībieši - Antikvitātes. Lībieši - Rotaslietas. Lībieši - Vēsture. 

        Latvija - Antikvitātes. 

48.  

Nakamura, Juki. Lībieši : [fotoalbums] / Juki Nakamura ; tekstu aut.: Juris Kronbergs, Rasma 

Noriņa, Valda Marija Šuvcāne ; red.: Valts Ernštreits, Laima Slava ; fotomateriālu red. un grām. 

iekārtoja Maikls B. Hjorts. - Rīga : Neputns, 2008 (Verona, Itālija : Editoriale Bortolazzi-Stei). - 222, 

[2] lpp. : il., ģīm., kartes ; 25 cm. - Japāņu/zviedru fotogrāfs Juki Nakamura, kurš 30 gadus dzīvo 

Stokholmā, apceļo Latviju, meklēdams lībiešu netveramo kultūras mantojumu. Tikai nedaudz cilvēku 

vairs lieto lībiešu valodu. Tā atrodama UNESCO apdraudēto valodu sarakstā. Grāmata, papildināta ar 

Jura Kronberga poēmu, Valdas Marijas Šuvcānes un Rasmas Noriņas tekstiem, izstāsta lībiešu tautas 

vēsturi. Fotografēdams cilvēkus viņu dabiskā vidē, J. Nakamura sastapa ļaužu grupu, kas piekopa 

savu mantojumu kā dzīvu kultūras tradīciju liecību. 

        ISBN 9789984807195. 

        Lībieši - Sociālā dzīve un paražas. Lībieši - Albumi. 

49.  
Boiko, Kersti.  Līvo kēļ : lībiešu valodas mācību līdzeklis / Kersti Boiko ; mācību stundas lasa lībiete 

Grizelda Kristiņa. - Rīga : Līvu savienība, 2008. - 32 lpp. : il. + CD. 

50.  

 Kāzas jūrā [skaņu ieraksts] = Mierkōzgond = A Sea Wedding : Līvu (lībiešu) pasakas, teikas, 

nostāsti, sakāmvārdi, tautasdziesmas = Livonian Tales, Sagas, Stories, Sayings and Folk Songs in 

Livonian / līvu valodā lasa Valda Marija Šuvcāne. - Rīga : Rīgas skaņu ierakstu studija, 2003. - 1 

skaņu disks (54:20). 

        -- TAUTAS MŪZIKA. 

51.  

 Kolkasraga vēju dziesmas [skaņu ieraksts] / Kolkas mūzikas skola ; vokālais ansamblis, vad. 

Inora Sproģe ; koklētāju ansamblis, vad.Dzintra Tauniņa ; Kolkas pagasta jauktais koris, diriģente 

Evita Ernštreite ; stāstnieks Kārlis Lagzdiņš. - Kolka : SIA Kolkasrags, 2008. - 1 skaņu disks 

(71:53). 

        Saturs: 1.Kā radies Kolkasrags / V.Pūce, P.Dambergs. 2.Rīta gaismā / V.Pūce. 3.Tālu, tālu aiz 

jūriņas / V.Pūce. 4.Ik rudeni valodiņa / V.Pūce. 5.Tēvis, tēvis tais' man laivu / I.Tauriņas apdare, 

solo Elīza Runce. 6.Vēja māte / V.Zilveris. 7.Maddon miersto voigistaigo- Div' dzelteni kumeliņi / 

S.Mences apd. 8.Kas kaitēja nedzīvoti / V.Zilveris. 9.Teici, teici valodiņa / V.Pūce, solo Marta 

Sakniņa. 10.Činku, činku, grabu, grab(Pitraga dancis) / I.Tauriņas apdare. 11.Lībiešu dancis / 

M.Zariņš. 12.Sārabumbals / V.Rudušas apdare. 13.Par līvu valodu / Dz.Kļaviņš. 14.Apaļais 

mēness(Kurzemes goda solis) / I.Tauriņas apdare. 15.Kurg-Dzērve / Dz.Kļaviņa apdare. 16.Ūdens 

nokrāsas / B.Andre, solo Māra Abaja. 17.Suitu deja / M.Zariņš. 18.Vecpilsmuižas dancis / I.Tauriņas 

apdare. 19.Izpūrušo matu maršs / G.Ordelovskis. 20.Smilšu balss / A.Sirmais. 21.Es dzīvoju pašā 

Ziemeļkurzemē / I.Sproģe. 22.Kāzas jūrā (lībiešu pasaka) / stāsta Kārlis Lagzdiņš. 23.Uz priekšu, 

Kurzeme / U.Marhilevičs, M.Zālīte, koncertm.B.Bračkina. 

        -- TAUTAS MŪZIKA. 

52.  

 Sōnād ja kērad [skaņu ieraksts] = Vārdi un raksti : [lībiešu valodas un Ziemeļkurzemes cimdu 

rakstu mācību materiāls] / lasa Zoja Sīle. - Rīga : Rīgas skaņu ierakstu studija, 2007. - 1 skaņu 

disks. 

53.  

 Lībiešu gadagrāmata 2008 : Līvlizt āigastrontoz 2008 / sast. Edgars Sīlis. - Rīga : Līvu (lībiešu) 

savienība "Līvod Īt", 2008 (tipogr. Imanta). - 160 lpp. : il., ģīm. - Daļa teksta lībiešu val. . - Kopsav. 

angļu val. 

        ISBN 9789984393799. 

        LĪBIEŠI. 

54.  

Laukmane, Maija, 1953-.  Šīpuse : (veltījums Kurzemei un Lībiešu krastam : sarunas ar sevi) / 

Maija Laukmane ; fotogr. Dainis Kārkluvalks ; atb. red. Ieva Heimane. - Rīga : Jumava, [2010]. - 

94, [2] lpp. : il. ; 18 cm. - Dzejnieces M. Laukmanes dzejoļi veltīti Kurzemei un Lībiešu krastam. 



Kurzeme neatklājas uzreiz... Dzeju papildina fotogrāfa D. Kārkluvalka attēlu kolekcija, kas veido 

stāstu. Fotogrāfijās ir redzama Kolka, Mazirbe, Tukums, Jūrkalne un daudzas citas vietas šaipusē. 

        ISBN 9789984386133. 

        Latviešu dzeja. 

        Kurzeme (Latvija) - Dzeja. 

55.  

Šuvcāne, Baiba. Senais lībiešu ciems Kolka / Baiba Šuvcāne ; atb. red. Kristīne Zonberga ; lit. red. 

Iveta Kalniņa ; Laimas Šķetres māksl. iekārtojums ; noform. izmantotas Baibas Šuvcānes, Ineses 

Dāvidsones, Anetes Tauniņas, Jura Smaļinska, Jāņa Medņa fotogr., Jāņa Vītiņa, Mārtiņa Dzelmīša 

aerofotogr. - Rīga : Jumava, 2010 (Lietuva). - 622, [1] lpp., [128] lpp. il., ģīm., faks. : tab. ; 25 cm. 

- Bibliogr.: 609.-[616.] lpp. . - Personu rād.: 577.-[584.] lpp. - B. Šuvcānes grāmatā apkopota un 

atspoguļota Kolkas ciema kultūrvēsture vairāku gadsimtu garumā – no 1040. gada, kad Kolka pirmo 

reizi minēta vēstures avotos, līdz pat mūsdienām. Tajā akcentēta tradicionālās kultūras – dzīves 

veida, izglītības, tradīciju, muzikālās kultūras, reliģiskās piederības, folkloras nozīme ciema vēsturē 

un attīstībā. Darbā plaši atspoguļota lībiešu dzimtu attīstība un pēctecība Kolkas ciemā. 

        ISBN 9789984388168. 

        Lībieši - Latvija - Vēsture - Kolka. 

        Kolka (Dundagas novads, Latvija) - Vēsture. Kolkas pagasts (Dundagas novads, Latvija) - 

Vēsture. Kolka (Dundagas novads, Latvija) - Sociālā dzīve un paražas. 

56.  

 Pa somugru pēdām Baltijas jūras krastā : starptautiskās zinātniskās konferences materiāli, 

2009. gada 23. aprīlis, Turaida = Following Finno-Ugrian footsteps along the Baltic sea coast : 

materials of an International conference, Turaida, April 23, 2009 / Turaidas muzejrezervāts ; sast. 

Ligita Beitiņa ; red.: Rita Kļaviņa (latviešu val.), Antra Legzdiņa (angļu val.) ; angļu val. tulk.: Tālis 

Kivlenieks, Ilga Korkliša, Agrita Lujāne ; uzrunas: Ilgonis Šteinbergs, Anna Jurkāne ; māksl. Andris 

Nikolajevs ; Baibas Dumpes, Ilzes Siliņas, Dzintras Zemītes zīm. ; foto: Alberts Linarts. - Rīga : 

Turaidas muzejrezervāts ; Zinātne, 2009 (Latvijas karte). - 86, [1] lpp., [8] lpp. krās. il. : il., tab., 

kartes ; 30 cm. - Bibliogr. rakstu beigās. - Teksts latviešu, angļu val. . - Kopsav. angļu, latviešu val. 

        Saturs: Baltijas jūras somu vēsturiskais liktenis Latvijā (9.-20. gadsimts) / Guntis Zemītis. 

Lībieši bioarheoloģiskā skatījumā: mīti un realitāte / Guntis Gerhards. Baltijas somu un baltu 

attiecības Austrumlatvijā 1. gadu tūkstotī / Jānis Ciglis. Par dažiem somugru cilmes hidronīmiem 

Latvijā / Laimute Balode. Concerning Salaca Livonian as a southern finnic dialect / Karls Pajusalu. 

The Saami culture in the North / Kjells Ake Aronsons. Turaidas un Krimuldas novada apdzīvotība un 

iedzīvotāju etniskā piederība Livonijas laikā / Muntis Auns. Lībiešu krimināltiesiskās (soda) apziņas 

īpatnības 12. gadsimta beigās un 13. gadsimta sākumā / Jānis Lazdiņš. Senākās podniecības krāsnis 

Latvijā / Baiba Dumpe. Divasmeņu zobeni lībiešu materiālajā kultūrā vēlajā dzelzs laikmetā / Artūrs 

Tomsons. Gaujas lībiešu 10.-13. gadsimta sudrablietu depozīts / Egils Jemeļjanovs. 

        ISBN 9789984808697. 

        Somugri - Vēsture - Kongresi, konferences utt. Lībieši - Vēsture - Kongresi, konferences utt. 

57.  

Ernštreits, Valts.  Lībiešu rakstu valoda : monogrāfija / Valts Ernštreits ; redaktore Gundega 

Blumberga ; tulkojums no igauņu valodas: Renāte Blumberga, tulkojums angļu valodā: Pauls Balodis 

; mākslinieciskais iekārtojums, autora fotogrāfija: Zane Ernštreite. - Rīga : Latviešu valodas 

aģentūra ; Līvõ Kultūr sidām, 2011. - 231 lpp. : il., ģīm., faks., tab., karte ; 24 cm. - Bibliogr.: 206.-

212. lpp. - V. Ernštreita grāmata ir pirmā Latvijā iznākusī lībiešu valodai veltītā monogrāfija. 

Grāmata ir veltījums Starptautiskajam lībiešu valodas un kultūras gadam. Monogrāfija ir viena no šī 

gada paliekošajām vērtībām. Atmiņu stāsti tajā savīti ar dokumentālām liecībām. - Teksts latviešu 

val., atsevišķas teksta daļas lībiešu val. . - Kopsav. angļu val. 

        ISBN 9789984815466. 

58.  

 Kui Sūolobod Līvlizt = Kā iznirst lībieši : dzejas krājums / sast. Valts Ernštreits ; red. Gundega 

Blumberga, Valts Ernštreits ; māksl. Zane Ērnštreite. - Rīga : Lībiešu kultūras centrs, 2011. - 103 

lpp. : il. - Teksts paral. lībiešu un latviešu val. 

        ISBN 9789984494203. 

        LĪBIEŠI. 

59.  

Zirnīte, Māra, 1943-.  Lībieši Ziemeļkurzemes ainavā / Māra Zirnīte ; redaktors Uldis Krasts ; angļu 

valodas tulkotāja Amanda M. Jātniece ; foto autori: Vaira Strautniece, Irēne Junkere, Māra 

Brašmane, Zigurds Vidiņš, Gunārs Janaitis. - [Rīga ] : Dabas aizsardzības pārvalde, 2011 (Jelgavas 

tipogrāfija). - 107 lpp. : il., ģīm., karte ; 21 cm. - Bibliogr.: 13. lpp. un norādes parindēs. - M. 

Zirnīte grāmatā iepazīstina ar sešiem dzīvesstāstiem. Tajos raksturota dzīve 20. gadsimtā lībiešu 

zvejniekciemos. Katrs stāsts atklāj kādu ikdienas sastāvdaļu - saimniekošanu, paradumus, cilvēku 

raksturus, priecīgus un bēdīgus vai jocīgus atgadījumus, svētkus un lībisko piederības apziņu. Autore 

sniedz vispārēju ieskatu vienkopus apdzīvotajos Ziemeļkurzemes ciemos, kur gadsimta sākumā vēl 

runāja lībiešu valodā. Parādīta ikdienas dzīve Slīteres nacionālā parka teritorijā un lībiešu etniskā 

savdabība. Grāmata sniedz izglītībai, vietējās vēstures pētniekiem un tūristiem derīgu izziņu un 

izpratni. - Kopsav. angļu val. 

        ISBN 9789984493558. 



        Lībieši - Latvija - Biogrāfijas - Ziemeļkurzeme. Dzīvesstāsti - Latvija - Ziemeļkurzeme. 

Mutvārdu vēsture - Latvija - Ziemeļkurzeme. 

60.  

Līvõ kultūr sidām (biedrība).  Lībieši 44 atbildēs / Līvõ kultūr sidām ; mākslinieciskais 

noformējums: Zane Ernštreite. - Rīga : Līvõ Kultūr sidām ; Latviešu valodas aģentūra, 2011 

(Dardedze hologrāfija). - [22] lpp. : il., ģīm., faks., karte ; 21 cm. - Bukletā atrodamas vienkāršas 

atbildes uz 44 bieži uzdotiem jautājumiem par lībiešiem. Izdevums ir veltījums Starptautiskajam 

lībiešu valodas un kultūras gadam. - Izdevējs precizēts ISBN aģentūrā. 

        ISBN 9789984815534. 

        Lībieši - Vēsture. Lībieši - Sociālā dzīve un paražas. 

        LĪBIEŠI. 

61.  

 Lībiešu-igauņu-latviešu vārdnīca / sast. Tiit-Rein Viitso ; red. un latviešu daļas autors Valts 

Ernštreits. - Tartu : Tartu Ülikool ; Rīga : Latviešu valodas aģentūra, 2012. - 415 lpp. - Teksts paral. 

lībiešu, igauņu, latviešu val. 

        ISBN 9789984815763. 

62.  

 Lībiešu krasta stāsti / sast. Baiba Šuvcāne ; māksl. Laima Šķetre ; atb. red. Renāte Leimane. - 

Rīga : Jumava, 2012. - 416 lpp. : il. - Vēstures avoti un lit.: 403.-405. lpp. 

        ISBN 9789934111471. 

63.  

Sīle, Zoja. Mazirbe : Valsts īpaši aizsargājamā kultūrvēsturiskā teritorija ''Lībiešu krasts'' / Zoja Sīle, 

Paulīna Kļaviņa, Ieva Ernštreite ; foto Jānis Mednis. - Rīga : Jāņa sēta, [2006]. - 13 lpp. : il. - Teksts 

paralēli latviešu, angļu, līvu valodā. 

        LĪBIEŠI. NOVADPĒTNIECĪBA. 

64.  

 Lībieši : vēsture, valoda un kultūra : rakstu krājums / sastādītāji un redaktori: Renāte 

Blumberga, Tapio Mekeleinens un Karls Pajusalu ; latviešu izdevuma zinātniskā redaktore Renāte 

Blumberga ; latviešu valodas redaktore Gundega Blumberga ; tulkojums no igauņu valodas: Renāte 

Blumberga, Valts Ernštreits ; tulkojums no somu valodas: Renāte Blumberga ; priekšvārdu 

sarakstīja Renāte Blumberga ; dizains un vāka foto: Zane Ernštreite. - Rīga : Līvõ Kultūr sidām, 

2013 (Jelgavas tipogrāfija). - 544 lpp. : il., ģīm., faks., tab., kartes ; 25 cm. - Literatūra: 498.-528. 

lpp. . - Pielikumi: 476.-542. lpp. . - Bibliogr.: 489.-528. lpp. . - Personu rād.: 476.-488. lpp. - 

Kopsavilkums angļu val. . - Rakstu krājumā ievietoti starptautiski atzītu pētnieku raksti par lībiešu 

valodu, vēsturi un kultūru, kā arī par stāvokli mūsdienās, literatūras, mākslas un mūzikas dzīvi. 

Grāmatā aplūkotas kā Kurzemes, tā arī Vidzemes lībiešu vēsturiski apdzīvotās teritorijas. - Kopsav. 

angļu val. 

        ISBN 9789984497303. 

        Lībieši - Vēsture. Lībiešu valoda. Lībieši - Sociālā dzīve un paražas. Folklora, lībiešu. 

65.  

Sīle, Zoja.  Sōnād ja kērad = Vārdi un raksti : lībiešu valodas un Ziemeļkurzemes cimdu rakstu 

mācību materiāls / Zoja Sīle. - Rīga : Līvu (lībiešu) Savienība ''Līvod Īt'', 2007. - 29. lpp. : il. 

        ISBN 9789984391540. 

66.  

 Lībiešu gadagrāmata, 2016 = Līvlizt āigastrōntõz, 2016 / sastādītāja un literārā redaktore 

Gundega Blumberga ; atbildīgā redaktore Ieva Ernštreite ; kopsavilkumu sagatavoja Gundega 

Blumberga ; kopsavilkumu angļu valodā tulkoja Ieva Ernštreite ; vāks un dizains: Baiba Damberga. - 

Rīga : Līvu (Lībiešu) savienība "Līvõd īt", 2016 (Dardedze hologrāfija). - 203, [4] lpp. : ilustrācijas, 

portreti ; 21 cm. - Teksts latviešu, lībiešu valodā, kopsavilkums angļu valodā. - Bibliogrāfija rakstu 

beigās. 

        Saturs: LĪBISKAIS LATVISKAJĀ: Atslēgas vārds - lībieši / Marlena Zvaigzne. Izputinātā 

kolekcija Rāndali / Baiba Šuvcāne. Piepildīts laiks. Lībiešu valoda 2011.-2015. / Valts Ernštreits. 

Lībiešu valoda vēstulēs 20. gadsimta 30. gados: ieskats Līvli redaktoru korespondencē / Renāte 

Blumberga. Lībiešu vārdnīcu gadsimta ceturksnis - no sarunvārdnīcas līdz zinātniskai valodas 

attīstībai / Gunta Kļava. VĒSTURES AVOTI: Stāsts par "Prinča aploku" Ventspilī / Līga Gabrāne. Roču 

Krists no Vaides un viņa pēcteči / Baiba Šuvcāne. Zībertu dzimtas mantojums - Andrejsārtu 

jaunsaimniecība / Dana Priede. Manas mammas stāsts / Zoja Sīle. RADU SAIMĒ: Ko mūsu senči cēla 

galdā pirms simt un vairāk gadiem: igauņu zinātnieka Ferdinanda Linnusa redzējums / Renāte 

Blumberga. Līvlist pirmā koncertturneja Somijā. V. M. Šuvcānes dienasgrāmata / Baiba Šuvcāne. 

JAUNRADE. Lībiešu mūsdienu pasakas / Gundega Blumberga. Laika mala / Baiba Damberga. Lībieša 

klaiņojumi / Ķempju Kārlis. NOTIKUMI: Lībiešu kultūras dienas ir... / Māra Vīgerte. Digitalizējam 

Lībiešu krasta videokolekciju / Agnese Treimane. (maz) Irbes paradīze / Dāvids Ernštreits. Sīkraga 

sajūta / Baiba Damberga. 

        ISBN 9789984936345. 

67.  

Berzinska, Lilija, 1978-.  Lamzaks meklē Lamzaku : stāsts, kas atrasts Lībiešu krastā, bet dzīvot 

sācis Kolkasragā / Lilija Berzinska ; ar autores ilustrācijām ; redaktore Gundega Blumberga ; Jānis 

Esītis, vāka dizains. - Rīga : Dienas Grāmata, 2016. - 111, [1] lpp. : il. ; 22 cm. 

        ISBN 9789934546327. 

        Bērnu stāsti, latviešu. 

        STĀSTI BĒRNIEM -- 3.-4.klase. 



68.  

Laime, Sandis, 1982-.  Svētupes Lībiešu Upurala / Sandis Laime, Juris Urtāns ; recenzentes: Rūta 

Muktupāvela, Ieva Vītola ; mākslinieks Rihards Delvers ; M. Rūmniece, tulkojums angļu valodā. - 

[Rīga] : Nordik, 2016 (Jelgavas tipogrāfija). - 215, [1] lpp. : diagrammas, faksimili, ilustrācijas, 

kartes, tabulas ; 25 cm. - Bibliogrāfija: 134.-[145.] lpp. un zemsvītras piezīmēs. - Svētupes Lībiešu 

Upurala ir hrestomātisks Latvijas seno svētvietu piemērs un lielisks izziņas avots pētījumiem par 

lībiešu un latviešu reliģisko praksi vēlajos viduslaikos un agrajos jaunajos laikos. Ala vairākus 

gadsimtus - no 14. līdz 19. gadsimtam - ir izmantota kā vietējo iedzīvotāju svētvieta, savukārt jau 

kopš 17. gadsimta to devušies aplūkot tūristi no tuvām un tālām vietām. Grāmatā izmantoti 

arheoloģiskie, speleoloģiskie, vietvārdu, paleogrāfiskie, folkloras un rakstītie vēstures avoti, kā arī 

piedāvāts šā materiāla izvērtējums. - Kopsavilkums angļu valodā. - Grāmata izdota projekta 

"Vidzemes Svētupe mītiskajā un reālajā kultūrtelpā" ietvaros. 

        ISBN 9789984854762. 

        Alas - Latvija - Salacgrīvas novads. Svētās vietas - Latvija - Lībiešu upurala. Arheoloģiskie 

izrakumi - Latvija - Lībiešu upurala. Petroglifi - Latvija - Lībiešu upurala. Lībieši - Latvija - 

Salacgrīvas novads. 

        Salacgrīvas novads (Latvija) - Antikvitātes. Lībiešu upurala (Latvija) - Antikvitātes. Lībiešu 

upurala (Latvija) - Folklora. 

69.  

Marinska, Dženeta.  Ziemeļkurzemes lībiešu tradicionālie ēdieni : aicinām lībiešu ķēķī! : tulgid 

līvõd kēkõ! / Dženeta Marinska, autore un sastādītāja ; zin. konsultante Indra Čekstere ; lībiešu 

valodas un folkloras konsultante Zoja Sīle ; lit. redaktors Alnis Auziņš ; dizains un makets Ainars 

Gaidis. - Rīga : Līvu (lībiešu) savienība (Līvõd Īt), 2016. - 80, [2] lpp. : ilustrācijas, fotogrāfijas. - 

Izmantotā literatūra un avoti: 78.- 80. lpp. 

        ISBN 9789984936352. 

70.  

Šuvcāne, Baiba, 1947-.  Lībiešu krasts : no Ovišiem līdz Melnsilam: ciemi, iedzīvotāji, tradīcijas, 

bākas, daba, vēsture un mūsdienas / Baiba Šuvcāne ; mākslinieks Indulis Martinsons ; atb. 

redaktore Renāte Neimane ; lit. redaktore Sandra Ratniece. - Rīga : Lauku Avīze, 2017. - 346, [1] 

lpp. : fotogrāfijas, ilustrācijas, faksimili. - Personu rādītājs: 332.- 340. lpp. . - Avoti un literatūra: 

341.- 346. lpp. - Grāmatā "Lībiešu krasts" stāstīts par katru lībiešu ciemu atsevišķi, uzsverot 

attiecīgā ciema galvenās dabas un kultūrvēsturiskās īpatnības. Lasītājus iepazīstinai ar 

nozīmīgākajām lībiešu kultūras personībām, bez kurām lībiešu valodas un kultūras attīstība nebūtu 

iedomājama. Grāmatā publicētas arī lībiešu ciemu iedzīvotāju atmiņas par tradicionālo dzīvesveidu 

un ieražām savā ciemā, lībiešu folkloras paraugi un atspoguļota lībiskā dzīvesveida, izglītības, 

tradīciju, muzikālās kultūras, reliģiskās piederības, folkloras nozīme ciemu vēsturē un attīstībā. 

Grāmatā “Lībiešu krasts” var uzzināt arī par katra ciema dzīvi mūsdienās. Grāmatas veidošanā 

izmantoti arhīvu, bibliotēku materiāli, materiāli lībiešu valodā, lībiešu ciemu iedzīvotāju un viņu 

pēcteču ārzemēs atmiņas. Grāmatas tekstu papildina liels daudzums senāko laiku un mūsdienu 

fotoattēlu. 

        ISBN 9789934153785. 

71.  

 Lībieši = Līvlizt / autori: Renāte Blumberga, Gundega Blumberga, Baiba Damberga, Valts Ernštreits 

; dizains: Zane Ernštreite. - Rīga : Līvõd Īt, [2018] (SIA "Dardedze hologrāfija"). - 48 lpp. : 

fotogrāfijas. 

        ISBN 9789984936369. 

        Lībieši - Vēsture. Lībiešu valoda. Lībieši - Sociālā dzīve un paražas. Folklora, lībiešu. 

72.  

Noriņa, Rasma, 1957-.  Vidzemes lībiešu dzimtas Bisenieki, Hirši, Priediņi, Martinsoni : no 18.gs. 

līdz mūsu dienām / Rasma Noriņa ; mākslinieks Andris Nikolajevs ; angļu teksta red. Regīna 

Rozauska ; vācu teksta red. Agris Timuška. - Rīga : Zinātne, 2018. - 232 lpp. : fotogrāfijas + 1CD. - 

(Letonikas bibliotēka). - Avoti un literatūra: 222.-224. lpp. - Kopsavilkums angļu un vācu valodās. - 

Pielikumā: 1CD. 

        ISBN 9789934549465. 

73.  
Rāndalist.  Ventspils lībiešu dziesmas / Rāndalist. - [Rīga] : Mazirbes draugu kopa, 2019. - 1 skaņu 

disks : digitāls, stereo. 

74.  

 Lībiešu gadagrāmata 2020 = Līvlizt āigast rōntõz 2020 / sastādītāja un redaktore Gundega 

Blumberga ; lībiešu valodas konsultants Valts Ernštreits ; vāks un dizains: Zane Ernštreite. - [Rīga] : 

Lībiešu kultūrtelpa, 2020. - [Rīga] : Dardedze hologrāfija. - 271 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. - 

Gadagrāmatā ietvertie materiāli sagrupēti piecās nodaļās: "Lībieši mūsdienās", "Personības", 

"Dzimtu stāsti", "Vēstures stāsti", "Vēstures avoti", "Jaunrade". - Teksts paralēli latviešu un lībiešu 

valodā. - Autori: Valts Ernštreits, Gunta Kļava, Ieva Zdanovska, Gita Karmita Liovane, Baiba 

Šuvcāne, Ilze Iesalniece-Brukinga, Marlena Zvaigzne, Renāte Blumberga, Rainis Remass, Māra 

Zirnīte, Rasma Noriņa, Ingrīda Šneidere, Baiba Niedre-Otomere, Mārtiņš Otomers, Gundega 

Blumberga, Irisa Priedīte, Baiba Damberga, Uldis Krasts. 

        ISBN 9789934888915. 

        Lībieši - Vēsture. Lībieši. Lībiešu literatūra. 

        Gadagrāmatas. Intervijas. Biogrāfijas. Bibliogrāfijas. 



75.  

Blumberga, Renāte, 1971-.  Lībiešu tautas nama vēsture : no ieceres līdz atklāšanai : monogrāfija 

/ Renāte Blumberga ; recenzenti: Ilga Jansone, Īrisa Priedīte, Valters Ščerbinskis ; literārā redaktore 

Gundega Blumberga ; kopsavilkumu angļu valodā tulkoja Uldis Balodis ; grāmatas dizaina autore 

Zane Ernštreite. - Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2021. - 446, [2] lpp. : fotogrāfijas, ilustrācijas, 

tabulas, faksimili + Faksimilu mape (7 pielikumi). - Avotu un literatūras saraksts: 434.-446. lpp. - 

Kopsavilkums angļu valodā. - Pielikumā Faksimilu mape: buklets "Līvu tautas nama atklāšanas 

svinības Mazirbē 1939. g. 6. augustā" (13.lpp.) ; Tautas nama zemesgabala pirkuma-pārdevuma 

līgums ; Tautas nama zemesgabala plāns ; Frīdriha Vendaha 1930. gada lībiešu tautas nama 

projekts ; Jāņa Lūkina 1939. gada lībiešu tautas nama projekts ; Erki Hutunena ar 1937. gada 28. 

martu datētā lībiešu tautas nama projekta skice ; 1938. gadā apstiprinātais lībiešu tautas nama 

projekts. - Monogrāfija tapusi Valsts pētījumu programmas "Latvijas mantojums un nākotnes 

izaicinājumi valsts ilgtspējai" projektā "Indivīda, sabiedrības un valsts mijiedarbība kopējā Latvijas 

vēstures procesā: vērtību konflikti un kopīgu vērtību veidošanās vēsturiskos lūzuma punktos". 

        ISBN 9789934186486. 

        Lībiešu tautas nama vēsture. Arhitektūra - Latvija. 

        -- VĒRTĪGO GRĀMATU IEPIRKUMS 2021. 

76.  

 trilliums 2.0 : līvo lūolkub = liivi luulekogu = lībiešu dzejas izlase / sastādītājs un pēcvārda autors 

Valts Ernštreits ; atdzejotāji: Baiba Damberga, Valts Ernštreits, Karls Pajusalu ; redaktori: Valts 

Ernštreits, Gunta Kļava, Karls Pajusalu, Tūli Tuiska ; dizains: Zane Ernštreite. - [Estonia] : 

Rovvõdvaili Līvõd sõbrād seļtš, [2020]. - [Rīga] : Dardedze hologrāfija. - 118 lpp. : portreti ; 19 cm. 

- Šis triju lībiešu valodā rakstošo mūsdienu dzejnieku kopkrājums "Trilliums 2.0" iezīmē vēl vienu 

soli lībiešu literāro tradīciju glabāšanas ceļā. Grāmata izaugusi no 2018. gada tāda paša nosaukuma 

izdevuma, kas tika sastādīts Londonas grāmatu izstādei, lai parādītu, ka Baltijas valstīs līdztekus 

latviešu, lietuviešu un igauņu literatūrai atrodama vēl viena – lībiešu literatūra. Lībiešu rakstniecībai 

ir dziļas saknes - turpat 200 gadus sena vēsture. Diemžēl lībiešu valoda ir apdraudētākā valoda 

Eiropā, un tā ir ierakstīta UNESCO Pasaules apdraudētāko valodu sarakstā. - Teksts paralēli lībiešu, 

latviešu un igauņu valodā. - Autori: Valts Ernštreits, Baiba Damberga, Ķempju Kārlis. 

        ISBN 9789916403129. 

        Lībiešu dzeja. Tulkojumi igauņu valodā. Tulkojumi latviešu valodā. 

        -- VĒRTĪGO GRĀMATU IEPIRKUMS 2021. 

77.  

Mednis, Jānis.  Kūldaläpš : līvõd lapst ja vanbizt rōntõz = Zeltabērns : lībiešu bērnu un vecāku 

grāmata / Jānis Mednis, Renāte Medne ; māksliniece Kristīne Kutepova ; dizains: Ivo Grundulis, 

Sintija Paulušenko ; lībiešu valodas redaktori: Tīts Reins Vītso, Ērika Krautmane ; latviešu valodas 

redaktors Alnis Auziņš ; lībiešu valodas konsultante Tūli Tuiska. - Rīga : Līvõd Fond, [2022]. - 

Tallinn, Eesti : Printon. - 72 lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. - Autoru iecerē grāmata kalpos vecākiem un 

bērnam no zīdaiņa vecuma, jo lībiešu valodas pirmos vārdus, skaitāmpantiņus un teikumus bērns 

iemācīsies un izrunās vienlaicīgi ar saviem vecākiem. Mācību materiāls ir sakārtots 14 sadzīviskās 

tēmās. Katra tēma lasāma gan lībiski, gan paralēli arī latviski, un papildināta ar nelielu ieskatu 

gramatikā, bērniem piemērotu tautasdziesmu, dzejoli vai skaitāmpantiņu, kā arī vārdiņu sarakstu. 

Iemācīties un uztvert vārdus palīdz mākslinieces zīmējumi, kuros piedomāts arī pie lībiešu krāsu 

kodiem. - Teksts paralēli lībiešu un latviešu valodā. 

        ISBN 9789934236853. 

        Lībiešu valoda. 

        Darbi bērniem. Mācību līdzekļi pašmācībai. Glosāriji latviešu valodā. Glosāriji lībiešu valodā. 

78.  

 Katrai tautai savs tērps : kihnu, setu, suitu un lībiešu tautastērps / teksti: Maije Āva, Juris 

Lipsnis, Dace Martinova, Elvi Nasare, Māra Rozentāle, Zoja Sīle ; tulkojums no igauņu valodas: 

Maima Grīnberga ; dizains: Irina Tammisa. - [Värska] : Seto Instituut, [2019]. , ©2019. - 136 lpp. : 

ilustrācijas, portreti ; 25 cm. - Bibliogrāfija: 136. lpp. - Mūsdienu globalizētajā pasaulē ļaudis arvien 

vairāk novērtē kultūru atšķirības. Tautastērps ir tā kultūru identitātes daļa, kas pamanāma 

visvieglāk. Šajā grāmatā ir sniegts īss pārskats par četru ļoti savdabīgu etnisko grupu - suitu, 

lībiešu, kā arī Igaunijā dzīvojošo setu un kihniešu - tautastērpiem un to nēsāšanas tradīcijām. 

        ISBN 9789949721559. 

        Tautastērps - Igaunija - Kihnu. Tautastērps - Igaunija - Setumā. Tautastērps - Latvija - 

Alsunga (Alsungas novads). Tautastērps - Latvija - Ziemeļkurzeme. Kihni (etniska grupa) - Apģērbs. 

Seti (etniska grupa) - Apģērbs. Suiti - Apģērbs. Lībieši - Apģērbs. 

79.  

Ernštreite, Zane, 1973-.  Lībiešu [kultūr]telpa : Zanes Ernštreites sarunās un Agneses Zeltiņas 

fotogrāfijās / sastādītāja, komentāru un dizaina autore autore Zane Ernštreite ; fotogrāfe Agnese 

Zeltiņa ; literārā redaktore Sandra Godiņa ; lībiešu valodas redaktors Valts Ernštreits ; konsultante 

Baiba Šuvcāne. - [Ventspils] : LU Lībiešu institūta atbalsta biedrība ; Ventspils lībiešu apvienība 

Rānda, 2023. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 333, [1] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 23 

cm. - Lībiešu kultūrtelpa (Līvõd īlma) ir lībiešu dzīvā mantojuma kopums, kas ietver lībiešu valodu, 

tradīcijas, saimniekošanas ieražas, kā arī moderno kultūru. Grāmatā lasāmas divdesmit Zanes 

Ernštreites veidotās sarunas ar cilvēkiem, kuriem ir lībiešu saknes un lībiskā apziņa, kā arī tiem, kuri 

aktīvi, ilggadīgi un nepārtraukti ir darbojušies un darbojas lībiešu labā. - Resurss sagatavots ar 

Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. . - Personu rādītājs: 324.-[334.] lpp. 



        ISBN 9789934238581. 

        Lībieši - Latvija. Lībiešu identitāte. Lībiešu nacionālās īpatnības. Lībieši - Latvija - Intelektuālā 

dzīve. Lībieši - Sociālā dzīve un paražas. 

        Intervijas. Fotogrāfijas. 

80.  

 Lībiešu gadagrāmata 2023 = Līvlizt āigastrōntõz 2023 / sastādītāja un lībiešu valodas redaktore 

Renāte Blumberga ; dizains: Katrīna Vasiļevska ; ilustratore Baiba Damberga. - Rīga : Līvu 

savienība, 2023. - [Rīga] : Dardedze hologrāfija. - 255 lpp. : ilustrācijas, portreti, fotogrāfijas ; 21 

cm. - Iznākusi 2023. gada “Lībiešu gadagrāmata”, kas veltīta Līvu savienības 100. gadskārtai. Šajā 

izdevumā, kā jau Lībiešu mantojuma gadā, Lībiešu kultūrtelpa aptver ne tikai tradicionālo 

Ziemeļkurzemes piekrasti, bet arī Vidzemes lībisko kultūrtelpu, trimdas lībiešu kopienu ASV un pat 

digitālo pasauli. Gadagrāmatā ietvertie materiāli sagrupēti piecās nodaļās: "Līvu savienībai-100", 

"Valodas dzīve", "Lībiešu kultūrtelpa", "Atceres", "Notikumi". - Grāmatas un nodaļu nosaukumi 

paralēli latviešu un lībiešu valodā. - Autori: Uldis Balodis, Reinis Boters, Aldis Ermanbriks, Ieva 

Ernštreite, Elvīra Kalniņa, Jānis Mednis, Laila Niedre, Lolita Ozoliņa, Teiksma Pobuse, Baiba Šuvcāne, 

Marlena Zvaigzne, Renāte Blumberga, Māra Zirnīte, Rasma Noriņa, Gundega Blumberga, Irisa 

Priedīte, Baiba Damberga, Uldis Krasts, Anta Rugāte, Zoja Sīle, Ieva Vītola, Guntis Zemītis, Linda 

Zonne-Zumberga. 

        ISBN 9789984936390. 

    

 

 


	Lībieši, lībiešu kultūra – Ventspils bibliotēkā pieejamie iespieddarbi

